
 محاضرات مقياس  الموازنة التقديرية                    السنة الثالثة محاسبة وجباية             د/ زعرور نعيمة

 

 عشر الخامسةالمحاضرة 

 شاملالتمرين حل ال

 الموازنة التقديرية للمبيعات: .1

 قيمة المبيعات سعر البيع كمية المبيعات التقديرية الأشهر

 4500000 100 45000 جانفي

 4900000 100 49000 فيفري

 5600000 100 56000 مارس

 5800000 100 58000 أفريل

 6200000 100 62000 ماي

 6800000 100 68000 جوان

 x 15%الموازنة التقديرية للإنتاج: مخزون أول مدة= الكمية المباعة  .2

 x 15% 45000مخزون أول مدة لشهر جانفي= 

                                 =6750 

 هو مخزون آخر المدة لشهر ديسمبر 6750معناه 

كمية المبيعات  الأشهر

 التقديرية

مخزون آخر 

 مدة

 مخزون أول

 مدة

الكمية الواجب 

 إنتاجها

 45600 6750 7350 45000 جانفي

 50050 7350 8400 49000 فيفري

 56300 8400 8700 56000 مارس

 58600 8700 9300 58000 أفريل

 62900 9300 10200 62000 ماي

 / 10200 / 68000 جوان

 الموازنة التقديرية للمواد الأولية: .3
 Bالمادة الأولية  Aالمادة الأولية  إنتاجهاالكميات الواجب  الأشهر

سعر  الكمية اللازمة

 الشراء
قيمة 

 المشتريات

الكمية 

 اللازمة

سعر 

 الشراء

قيمة 

 المشتريات

= 45600x2 45600 جانفي

91200 

= 1ء45600 1094400 12

45600 

15 684000 

 750750 15 50050 1201200 12 100100 50050 فيفري

 844500 15 56300 1351200 12 112600 56300 مارس

 879000 15 58600 1406400 12 117200 58600 أفريل

 943500 15 62900 1509600 12 125800 62900 ماي

 الموازنة التقديرية لليد العاملة: .4
 ماي أفريل مارس فيفري جانفي البيان

الكميات الواجب 

 انتاجها

45600 50050 56300 58600 62900 

المعياري الوقت 

 للإنتاج

06 06 06 06 06 
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احتياجات اليد 

 العاملة

273600 300300 337800 351600 377400 

 12 12 12 12 12 معدل أجر الساعة

 4528800 4219200 4053600 3603600 3283200 تكلفة اليد العاملة

 الموازنة التقديرية للخزينة: .5

 ماي أفريل مارس فيفري جانفي  البيان

 13598550 10228950 6969650 4166600 90000 الرصيد النقدي 

 المقبوضات:

 المبيعات النقدية
 المبيعات الآجلة

 

4500000 
1500000 

 

4900000 
- 

 

5600000 
- 

 

5800000 
- 

 

6200000 
- 

مجموع النقدية 

 المتاحة

60900000 9066600 12569650 16028950 19798550 

 المدفوعات:

 Aمشتريات المادة 

 Bمشتريات المادة 
 الرواتب

 عمولة وكلاء البيع

 

1094400 

684000 
120000 

25000 

 

1201200 

750750 
120000 

25000 

 

1351200 

844500 
120000 

25000 

 

1406400 

879000 
120000 

25000 

 

1509600 

943500 
120000 

25000 

مجموع 

 المدفوعات

1923400 2096950 2340700 2430400 2598100 

النقدي الرصيد 

 النهائي

4166600 6969650 10228950 13598550 17200450 

 

 

 


