### المحاضرة الخامسة عشر

## حل التمرين الشامل

#### 1. الموازنة التقديرية للمبيعات:

قيمة المبيعات	سعر البيع	كمية المبيعات التقديرية	الأشهر
4500000	100	45000	جانفي
4900000	100	49000	فيفري
5600000	100	56000	مارس
5800000	100	58000	أفريل
6200000	100	62000	ماي
6800000	100	68000	جوان

**6750** =

## معناه 6750 هو مخزون آخر المدة لشهر ديسمبر

الكمية الواجب	مخزون أول	مخزون آخر	كمية المبيعات	الأشهر
إنتاجها	مدة	مدة	التقديرية	
45600	6750	7350	45000	جانفي
50050	7350	8400	49000	فيفري
56300	8400	8700	56000	مارس
58600	8700	9300	58000	أفريل
62900	9300	10200	62000	ماي
/	10200	/	68000	جوان

### 3. الموازنة التقديرية للمواد الأولية:

					• * •	***	
المادة الأولية B			المادة الأولية A		الكميات الواجب إنتاجها	الأشهر	
قيمة	سعر	الكمية	قيمة	سعر	الكمية اللازمة		
المشتريات	الشراء	اللازمة	المشتريات	الشراء			
684000	15	=1\$45600	1094400	12	=2x45600	45600	جانفي
		45600			91200		
750750	15	50050	1201200	12	100100	50050	فيفري
844500	15	56300	1351200	12	112600	56300	مارس
879000	15	58600	1406400	12	117200	58600	أفريل
943500	15	62900	1509600	12	125800	62900	ماي

#### 4. الموازنة التقديرية لليد العاملة:

ماي	أفريل	مارس	فيفري	<b>جانفي</b>	البيان
62900	58600	56300	50050	45600	الكميات الواجب
					انتاجها
06	06	06	06	06	الوقت المعياري
					للإنتاج

# اضرات مقياس الموازنة التقديرية

الرصيد النقدي

# السنة الثالثة محاسبة وجباية

د/ زعرور نعيمة

17200450

13598550

377400	351600	337800	300300	273600	احتياجات اليد
					العاملة
12	12	12	12	12	معدل أجر الساعة
4528800	4219200	4053600	3603600	3283200	تكلفة اليد العاملة
			•	التقديرية للخزينة	5. الموازنة
ماي	أفريل	مارس	فيفري	<b>جانف</b> ي	البيان
13598550	10228950	6969650	4166600	90000	الرصيد النقدي
					المقبوضات:
6200000	5800000	5600000	4900000	4500000	المبيعات النقدية
_	_	_	_	1500000	المبيعات الآجلة
19798550	16028950	12569650	9066600	60900000	مجموع النقدية
					المتاحة
					المدفوعات:
1509600	1406400	1351200	1201200	1094400	مشتريات المادة A
943500	879000	844500	750750	684000	مشتريات المادة B
120000	120000	120000	120000	120000	الرواتب
25000	25000	25000	25000	25000	عمولة وكلاء البيع
2598100	2430400	2340700	2096950	1923400	مجموع
					المدفو عات

6969650

4166600

10228950